e o Fundo de Previdência Social do Estado do Piauí. Essas unidades 

atuam nas áreas de administração, previdência social e saúde, conforme estabelece a legislação 

estadual vigente. 

Registra-se, ainda, que, no exercício de 2024, o Estado do Piauí apresentou uma despesa total 

de R$ 22.932.199.429,34 (vinte e dois bilhões, novecentos e trinta e dois milhões, cento e noventa e 

nove mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos). Desse montante, R$ 

3.942.878.746,21 (três bilhões, novecentos e quarenta e dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil, 

setecentos e quarenta e seis reais e vinte e um centavos) foram destinados à Secretaria de 

Administração, correspondendo aproximadamente a 17,19% do total da despesa estadual. Destaca-

se, por fim, que a maior parte desse valor foi direcionada à previdência social dos servidores públicos,